¹ M. Grabmann, *Handschriftliche Forschungen und Funde zu den philosophischen Schriften des Petrus Hispanus, des späteren Papstes Johannes XXI. (gest. 1277)* 84—96, 127 ff. Dazu kommen die zwei oben S. 8 Anm. 1 erwähnten Berliner Codices.

et ubi. Hii autem duo modi spectant potius ad primum philosophum quam ad dialecticum, primus autem modus pertinet doctrine dialectice.

An die Universalienlehre reihen sich Darlegungen über quaestio, conclusio, argumentum und argumentatio und über den Syllogismus, über das Enthymema, das exemplum usw., ohne daß die Lehre von den Figuren des Syllogismus, die bei den späteren Lehrbüchern der Dialektik des Wilhelm von Shyreswood, Petrus Hispanus und Lambert von Auxerre eine solche Rolle spielt, behandelt wird (fol. 33^r—34^r). Gemeinsam mit diesen Logikern ist die ausführliche Erörterung der loci dialectici und der fallaciae. Die Lehre von den loci dialectici (fol. 34^v—37^r) beginnt also: Consequenter agendum est de locis. Notandum primo, quod hoc nomen locus tripliciter accipitur scilicet vulgariter. Dicit enim vulgus terram esse locum omnium rerum corporalium: In ipsa enim sunt et sustentantur in ipsa. Accipitur etiam a naturali artifice, qui dicit locum esse superficiem sui continentis et ambientis rem, ut superficies aeris est locus corporis, quod ambit. Iuxta similitudinem harum significationum considerat locum dialecticus. Describitur autem sic a Boetio: locus est sedes argumenti vel id, unde ad propositam questionem conveniens dicitur argumentum. Nach eingehenden Darlegungen über die dialektischen loci im allgemeinen und deren Gliederung werden im Anschluß an Aristoteles und Boethius die einzelnen loci ähnlich wie bei den soeben genannten drei späteren Autoren behandelt.

Auf fol. 37^r beginnt durch die Randbemerkung: Alter tractatus de fallaciis die Darlegung über die Trugschlüsse. Ich bringe auch hier die Anfangsworte: Omnis disputatio, ut dictum est alibi, vel tendit ad scientiam vel ad fidem vel ad apparentem fidem vel scientiam. Quedam disputatio tendit ad hoc ut appareat facere scientiam hoc est verum probare et sic ad scientiam vel ad fidem veram, cum tamen non faciat. Dicto igitur de vestigiis verorum argumentorum hoc est de locis dialecticis, consequenter dicendum est de vestigiis argumentorum apparentium et non existentium, hoc est de locis sophisticis. Ad maiorem ergo intelligentiam (fol. 37^v) prius dicendum est de fine sophisticæ, quis sit eius finis et an sit bonus. Solet enim sic obici. Omnis ars bona est. Sophistica non est bona ars. Ergo non est ars. Videtur autem non esse bona ars, quoniam finis eius malus est scilicet decipere vel vana gloria. Et dicendum est ad hoc, quod duplex est sophistica, theórica et practica: theórica, que scilicet speculatur et inquiri errores et principia errorum, qui contingunt in artibus et secundum hoc finis eius bonus est, quoniam speculatio mali et scientia bona est, ut caveamus ab eo. Sic etiam speculatio errorum et modorum errandi bona, ut ab illis caveamus. Est etiam sophistica practica, dum consideratur ut relata ad usum et ad operationem suarum regularum. Contingit autem implicare errores in argumentationibus utendo suis regulis. Si jam dicatur hoc est decipere, dicendum est hoc decipere non esse malum. Hoc enim consistit in exercitio disputandi. Bis fol. 39^r werden die einzelnen Sophismata, ähnlich wie dies später auch Wilhelm von Shyreswood, Petrus Hispanus und Lambert von Auxerre, allerdings ausführlicher, getan haben, im Anschluß an die aristotelische Elenchik behandelt.